АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СВЕРДЛОВСКА

И СВЕРДЛОВСКОГО РАЙОНА

 ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Главы Администрации города Свердловска

и Свердловского района

«04» июня 2021 г.                                                                        № 527

г. Свердловск

Зарегистрировано в Свердловском

городском управлении юстиции

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

                                   07 июня 2021 года за № 11/121

Об утверждении Порядка утилизации сухой растительности

 на территории города Свердловска и Свердловского района

Луганской Народной Республики

С целью недопущения пожаров, предупреждения и ликвидации

последствий чрезвычайных ситуаций на территории города Свердловска

и Свердловского района Луганской Народной Республики, согласно статье 8.46

Кодекса об административных правонарушениях Луганской Народной

Республики  от  15.07.2016  № 109-II  (с изменениями), части 2 статьи 11 Закона

2

Луганской Народной Республики от 17.06.2016 № 100-II «Об охране

окружающей среды» (с изменениями), подпункту 5.3 пункта 5 постановления

Правительства Луганской Народной Республики от 25.02.2020 № 112/20

«О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности

на территории Луганской Народной Республики», руководствуясь подпунктом

3.4.1 пункта 3.4, подпунктами 3.7.1, 3.7.15 пункта 3.7 раздела III, подпунктом

5.5.6 пункта 5.5 раздела V Положения об Администрации города Свердловска

и Свердловского района Луганской Народной Республики в новой редакции,

утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики от 02.09.2020

№ УГ-567/20 (с изменениями):

1. Утвердить прилагаемый Порядок утилизации сухой растительности

на территории города Свердловска и Свердловского района Луганской

Народной Республики.

2. Главному специалисту юридического отдела Администрации города

Свердловска и Свердловского района Луганской Народной Республики

Поляковой И.Н. в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента издания настоящего

распоряжения, в установленном законом порядке, подать данное распоряжение

на государственную регистрацию в Свердловское городское управление

юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики.

3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить

на заместителя Главы Администрации города Свердловска и Свердловского

района Луганской Народной Республики Ковальчука И.В.

4. Настоящий нормативный правовой акт вступает в законную силу

с момента его государственной регистрации.

Глава Администрации города

Свердловска и Свердловского района

Луганской Народной Республики                                                        А.В. Сухачев

                                                              УТВЕРЖДЕН

                                                                      распоряжением Главы Администрации

                                                                      города Свердловска и Свердловского

                                                                      района Луганской Народной Республики

                                                                      от «04» июня  2021 г. № 527

Зарегистрировано в Свердловском

городском управлении юстиции

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

                                   07 июня 2021 года за № 11/121

ПОРЯДОК

утилизации сухой растительности на территории города Свердловска

и Свердловского района Луганской Народной Республики

1. Настоящий Порядок устанавливает правила утилизации сухой

растительности на территории города Свердловска и Свердловского района

Луганской Народной Республики и принятия мер к лицам, осуществляющим

незаконное выжигание сухой растительности, а также к собственникам

земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам

земельных участков, на которых произошло возгорание сухой растительности.

2. Под выжиганием сухой растительности понимается умышленное

повреждение или уничтожение травянистой и древесно-кустарниковой

растительности, в том числе стерни, а также пожнивных остатков лугов,

пастбищ, опавших листьев, обрезков деревьев или кустарников, других

остатков растительности, лесных насаждений и иных насаждений,

за исключением лесных насаждений, расположенных на землях лесного фонда,

и, как следствие, уничтожение плодородного слоя почвы, среды обитания

объектов животного мира, загрязнение атмосферного воздуха.

2

3. Запрещается выжигание сухой растительности, за исключением

случаев, установленных законодательством.

4. Собственники земельных участков из земель сельскохозяйственного

назначения, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных

участков из земель сельскохозяйственного назначения обязаны:

соблюдать установленные действующим законодательством требования

пожарной безопасности, экологических, санитарно-гигиенических правил

и нормативов;

в случае обнаружения очагов возгорания растительности

незамедлительно сообщить в Свердловский государственный пожарно-

спасательный отряд Министерства чрезвычайных ситуаций Луганской

Народной Республики и проинформировать Администрацию города

Свердловска и Свердловского района Луганской Народной Республики,

обеспечить мероприятия по тушению пожара и предотвращению

распространения очага возгорания, в том числе опашку места возгорания;

обеспечивать наличие первичных средств пожаротушения.

5. Утилизацию сухой растительности и послеуборочных остатков

производить следующим образом:

послеуборочные остатки измельчаются, равномерно разбрасываются

по полю и запахиваются;

организуется стяжка соломы на специально отведенные

и предварительно подготовленные полосы с соблюдением всех правил

пожарной безопасности (ширина опашки, удаление от лесных полос,

проселочных дорог);

удаление сухой растительности с прилегающих зон лесных полос

проводится путем скашивания с последующей запашкой;

в целях исключения пожароопасных ситуаций, указанные поля

опахиваются защитной полосой.

6. Нарушение требований настоящего Порядка влечет за собой

ответственность, предусмотренную законодательством Луганской Народной

Республики.

7. Привлечение к ответственности не освобождает правонарушителей

от устранения допущенных нарушений и возмещения вреда окружающей среде

в полном объеме.

Глава Администрации города

Свердловска и Свердловского района

Луганской Народной Республики                                                        А.В. Сухачев